№ 1-258/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Рыбинск 14 июня 2018 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Баталовой Е.А.

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Папушкина А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Воложанина В.Ф., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Саковой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, состоящего в браке, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающего бригадиром в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.231; ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, со средним образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, студента 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.231; ч.2 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

1. ФИО1 и ФИО2, имея умысел на незаконное культивирование растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, и запрещенных к возделыванию на основании ст.18 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ, группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего личного потребления наркотического средства каннабис (марихуана), получаемого из Конопли (растения рода Cannabis), осуществили реализацию своего преступного умысла при следующих обстоятельствах:

С указанной целью ФИО1 и ФИО2 в один из дней начала ноября 2017 года, находясь в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, помогая друг другу, покрыли стены и пол комнаты теплоизоляционным и светоотражающим материалом, провели электричество и оборудовали комнату мощными электрическими лампами для обогрева помещения, установили электрический термометр для контроля температурного режима, таймер автоматического включения и выключения ламп, а также специально подготовили емкости и грунт для выращивания растений Конопли, содержащих наркотическое средство, то есть совместно создали специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений и совершенствования технологии их выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование растений Конопли, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, в один из дней в конце ноября 2017 года, обладая необходимыми сведениями об условиях посева и выращивания конопли, совместно произвели посев в специально подготовленные емкости с грунтом имевшихся у них семян Конопли (растения рода Cannabis). Указанные емкости с семенами ФИО1 и ФИО2 разместили в квартире ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в период с момента посева до 16 марта 2018 года путем систематического полива грунта с семенами, внесения удобрений в почву, поддержания благоприятных для произрастания Конопли температуры и освещения, ФИО1 и ФИО2 производили незаконное культивирование растений, содержащих наркотическое средство, то есть уход за растениями Конопля в целях доведения их до необходимой стадии созревания, незаконно вырастив, таким образом, не менее 36 кустов Конопли (рода Cannabis).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 16 марта 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 15 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, 36 кустов растения Конопля (растение рода Cannabis), незаконно выращенные ФИО1 и ФИО2, действовавшими группой лиц по предварительному сговору, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское».

Согласно заключению комплексной химико-ботанической судебной экспертизы №21-534 от 20 апреля 2018 г. изъятые 36 растений являются растениями рода Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», 36 растений Конопли рода Cannabis (независимо от фазы развития растения) относятся к крупному размеру.

2. ФИО1 и ФИО2, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в один из дней в конце ноября 2017 года, обладая необходимыми сведениями об условиях посева и выращивания конопли, совместно произвели посев в специально подготовленные емкости с грунтом имевшихся у них семян Конопли (растения рода Cannabis). Указанные емкости с семенами ФИО1 и ФИО2 разместили в квартире ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в период с момента посева до января 2018 года путем систематического полива грунта с семенами, внесения удобрений в почву, поддержания благоприятных для произрастания Конопли температуры и освещения, ФИО1 и ФИО2 производили незаконное культивирование растений, содержащих наркотическое средство, с целью последующего получения из указанных растений наркотических средств.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с января 2018 года до 16 марта 2018 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в квартире ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, естественным образом высушил выращенные ими ранее растения Конопли, в результате чего ФИО1 и ФИО2 получили части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой в высушенном виде не менее 263,24 грамма.

Указанные части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 263,24 грамма, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно незаконно хранили без цели сбыта в комнате квартиры ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с момента получения (высушивания) до момента обнаружения и изъятия частей растений сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 15 минут 16 марта 2018 года.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 16 марта 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 15 минут в квартире ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» были обнаружены и изъяты незаконно хранимые без цели сбыта ФИО1 и ФИО2, действовавшими группой лиц по предварительному сговору, части растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 263,24 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», Конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 263,24 грамма, является крупным размером.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи согласием с предъявленным им обвинением.

Государственный обвинитель не возражал применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает предъявленное подсудимым обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия каждого подсудимого: по первому эпизоду по п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; по второму эпизоду - по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Суд удостоверился в том, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимыми заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, санкция ч.2 ст.231 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до восьми лет, санкция ч.2 ст.228 УК РФ – на срок до десяти лет. Суд считает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, личности виновных, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 совершены два тяжких преступления, представляющие высокую степень общественной опасности.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам в соответствии с п.п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит явку с повинной по каждому эпизоду, активное способствование изобличению соучастника преступления, наличие малолетних детей, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им вины, раскаяние в содеянном, беременность его супруги.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по второму эпизоду, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Отягчающих наказание обстоятельств по первому эпизоду в отношении ФИО1, не установлено. 

Оценивая личность ФИО1, суд учитывает, что он состоит в браке, проживает с супругой и сыном, участвует также в воспитании дочери от первого брака, трудоустроен, с 2015 года обучается в ГПОУ ЯО «

<

данные изъяты>», музыкальной школе. Как по месту работы, так и по местам обучения, а также соседями ФИО1 характеризуется исключительно положительно, участковым уполномоченным - удовлетворительно, жалоб на поведение ФИО1 не поступало. С 25 апреля 2017 года находится под наблюдением нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>, хронических заболеваний не имеет.

Согласно заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» у ФИО1 выявлен диагноз: 

<

данные изъяты>, больным наркоманией не является, в лечении не нуждается. 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит активное способствование изобличению соучастника преступления, согласно ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по второму эпизоду, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Отягчающих наказание обстоятельств по первому эпизоду в отношении ФИО2, не установлено. 

ФИО2 холост, иждивенцев не имеет, проживает с матерью, помогает осуществлять уход за дедушкой – инвалидом 1 группы, обучается в колледже. По месту обучения характеризуется положительно, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение ФИО2 не поступало, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» у ФИО2 выявлен диагноз: 

<

данные изъяты>, больным наркоманией не является, в лечении не нуждается. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, характеристики личностей подсудимых, не имеющих судимостей, совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении каждому подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей в период испытательного срока.

При назначении размера наказания ФИО1, ФИО2 по первому эпизоду суд применяет правила ч.5 ст.62, ч.1 ст.62 УК РФ, по второму эпизоду – ч.5 ст.62 УК РФ, а также учитывает роль каждого соучастника в совершении групповых преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, и высокую степень их общественной опасности, суд не находит оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Для достижения целей наказания суд возлагает на ФИО1, ФИО2 в период испытательного срока обязанности: являться в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не реже одного раза в месяц в дни, установленные указанным органом; не совершать в период испытательного срока административных правонарушений, а ФИО1 также – не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.231; ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет, учитывая материальное положение и личности подсудимых. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.231; ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ - в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не реже 1 раза в месяц, в дни, установленные этим органом; не менять места жительства без уведомления указанного органа; не совершать административных правонарушений. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.231; ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ - в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не реже 1 раза в месяц, в дни, установленные этим органом; не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1, ФИО2 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: психотропное вещество – части растения Конопля, содержащие наркотическое средство, остаточной массой в высушенном виде 262,660 грамма; растения рода Конопля, содержащие наркотическое средство, в количестве 36 штук, находящееся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области (квитанция №163 от 10 мая 2018 г.) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья